
Bestemmingsplan 
Beschermd stadsgezicht Ravenstein - 2013

Bijlage 6: Aanwijzingsbesluit Rijksbeschermd 
   stadsgezicht 11 augustus 1978



Monumentenraad secretariaat

11 If

Broedeiplein 41

J I H

post s looi Zeist

Gemeente

l 5 W
telefoon 034

öb^

<tf,..'••<1"'"'f

r

Burgemeester en Wethouders
van
RAVENSTEIN

nummer ,11.725
bericht op

onderwerp inschrijving register beschermde
stads- en dorpsgezichten van het
beschermde stadsgezicht te Raven-
stein, gemeente Ravenstein.

;i j lagen: Div.

11 AU 6.1978

Onder verwijzing naar artikel 21, tweede lid, van de Monumentenwet,
doe ik U hierbij toekomen 1 exemplaar van het register van beschermde
stads- en dorpsgezichten betreffende het bij beschikking van 21 janu-

: ' ari 1977, MMA/Mo nr. 187.061 I door de Minister van Cultuur, Recreatie
:.. en Maatschappelijk Werk en de Staatssecretaris van Volkshuisvesting en

Ruimtelijke Ordening vastgestelde beschermde stadsgezicht te Raven-
'stein, gemeente Ravenstein.

•'•i > '• ' • : /
Ten overvloede moge ik U erop wijzen, dat bij datum van inschrijving
•in hét register, 11 augustus 1978, voor het beschermde gebied artikel
;37, lid 5, van de Wet op de Ruimtelijke Ordening van toepassing is ge-
worden, alsmede voor zolang het bestemmingsplan ex artikel 37, lid 5,
.van de Wet op de Ruimtelijke Ordening nog geen rechtskracht-heeft • ge-

., kregen, artikel 50, lid 5, 6, 7, 9 en 10 van de Woningwet en artikel
U6, lid 5, 6, 7, 9 en 10 van de Wet op de Ruimtelijke Ordening.

DE SECRETARIS VAN/DE MONUMENTEHRAAD,

bijlagen

a-8



REGISTER VAN BESCHERMDE STADS- EN DORPSGEZICHTEN
(art. 21 Monumentenwet)

Gemeente:

Plaats:

Provincie:

Ravenstein

Ravenstein

Noord-^Brabant

DE MINISTER VAN CULTUUR,. RECREATIE EN MAATSCHAPPELIJK WERK

EN

DE STAATSSECRETARIS VAN VOLKSHUISVESTING EN RUIMTELIJKE ORDENING

Overwegende, dat Ravenstein zijn ontstaan te danken heeft aan de
"bouw van een kasteel in 1360;

dat de structuur van de nederzetting grotendeels bewaard is ge-
bleven;

dat Ravenstein, hoewel het slechts uit een tiental straten be-
staat, toch een duidelijk stedelijk aanzien heeft door de aaneen-
gesloten bebouwing met een duidelijk woonhuiskarakter;

dtt mitsdien het vestingplaatsje Ravenstein in zijn totaliteit
een beeld oplevert .dat van algemeen belang is vanwege het karak-
ter en de schoonheid ervan;

Gelet op artikel 20 van de Monumentenwet;

Gehoord de Monumentenraad, de raad van de gemeente Ravenstein,
Gedeputeerde Staten van Noord-Brabant en de Rijksplanologische
Commissie;

B E S L U I T E N :

Het gebied in de gemeente Ravenstein zoals is aangegeven op d-e
bij deze beschikking behorende tekening nr. 122 en zoals omschre-
ven in de toelichting bij deze beschikking, aan te vijzen als
stadsgezicht in de zin van artikel 20 van de Monumentenwet.

/•v
-2-

Beschikking van: 21 januari 1977 j

MinisterLa:van Cultuur, Recreatie en Maat-
scnappeïïjk Werk en de Staatssecretaris.
Ató*db'<jg: van Volkshuisvesting en Ruimte-:

lijke Ordening. !
Nr-= MMA/Mo 187.001 I

735<94«-ö

Overeenkomstig

secretarissecretaris

•'sjjrcJnkelijke,.1 l\
nentanraad,

Datum van insert- 1 augustus 1978



REGISTER VAN BESCHERMDE STADS- EN DORPSGEZICHTEN
(art.' 21 Monumentenwet)

Gemeente:

Plaats: .

Provincie:

Ravenstein

Ravenstein

Noord-Brabant

-2-

Van deze' beschikking, waarvan mededeling zal vorden gedaan in de
Nederlandse Staatscourant, zal afschrift vorden gezonden aan de
Monumentenraad, de raad van de gemeente Ravenstein, Gedeputeerde
Staten van Noord-Brabant en de Rijksplanologische Commissie.

De Minister van Cultuur, Recreatie
en Maatschappelijk Werk,

(Mr. H.W. van Doorn).

De Staatssecretaris van Volkshuisvesting
en Ruimtelijke Ordening,

(J.L.N. Schaefer).

Beschikking van: 21 januari 1977 Overeenkomst

Ministerie:van Cultuur. Recreatie en Maat-!- de secretaris
schappelijk Werk en de Staatssecretaris ;
Atósmcg:van Volkshuisvesting en Ruimte-!

lijke Ordening.
N r.: MMA/Mo 107-061 I Datum van \nscl 1 augustus 1978



REGISTER VAN BESCHERMDE STADS- EN DORPSGEZICHTEN
(art. 21 Monumentenwet)

TOELICHTING; bij de beschikking tot aanwijzing van een beschermd stads

. Ravenstein Gemeente: Ravenstein

gezicht in

Het beschermde stadsgezicht omvat het op de "bijgevoegde kaart
(Rijksdienst voor de Monumentenzorg, tekening nr. 122) door een
stippellijn omgrensde gebied.

De bouw van het voormalige kasteel (ter plaatse van de huidige
Kasteelse plaats) in 1360 kan vorden "beschouwd als het stichtings-
jaar van Ravenstein. De stichter, Walraven van Valkenburg, aan
wiens naam en kasteel de stad haar naam zal hebben ontleend, ver-
plaatste zijn kasteel in dat jaar naar de Maas, waarschijnlijk in
verband met een betere bescherming van zi.fn belangen op de tolhef-
fing ter plaatse. Om praktische en wellicht uit veiligheidsoverwe-
gingen -zullen zijn dienaren, handels- en ambachtslieden, zich in
zijn directe nabijheid hebben gevestigd. Een gracht, die dit geheel
een zekere bescherming gaf, liep vanaf'de kasteelgracht om de toen-
malige rentmeesterij (ter plaatse van het huidige zusterklooster)
door de pastorietuin, en waarschijnlijk zuidelijk van de Landpoort
(in het meest noordelijke deel van de huidige Landpoortstraat) en
voorts in noordoostelijke richting ter plaatse van de huidige be-
bouwing westelijk van de 'Nieuwstraat.
Reeds op U mei 1300 verkreeg de plaats stadsrechten.
In 1522 worden in opdracht van de landsheer de vestingwerken ver-
nieuwd, die, zoals gebruikelijk in die tijd, een rechthoekig karak-
ter droegen. De situaties nabij de Kasteelse poort en van de Maas-
poort herinneren hier nog'aan. Aan de Landpoort herinnert alleen
de naam van de naar deze poort genoemde straat. Alhoewel na de
grote brand op 10 juni 1606 de stad met uitzondering van het kas-
teel en een enkel huis werd verwoest, is zij met behulp van (reha-
bilitatie) premie van de landsheer, met behoud van het stratenplan
in verband met de verdedigingseisen, herbouwd. Tevens werd de stad
daarbij uitgebreid: naar het oosten (met name de bebouwing aan de
Nieuwstraat) en aan de westzijde van de Walstraat en naar het zui-
den (tussen de Molensingel en het zuidelijk deel van de Walstraat).
In verband .met een bezetting van Hollandse soldaten werden vanaf
1631 nieuwe, toenmalig moderne, stenen gebastionneerde vestingwer-
ken aangelegd. Het gehele complex werd voorzien van een grachten-
gordel, die behoudens ter plaatse van de spoorlijn nog nagenoeg com-
pleet aanwezig is. De vestingwerken zelf zijn na de vlucht van het
staatsgarnizoen in 16?2 onbruikbaar gemaakt.
Slechts ondergronds resten de fundamenten, terwijl in de loop der
tijden de grachten aan de stadzijde successievelijk zijn opgevuld
en in gebruik genomen als tuin.

-2-

Behoort bij de beschikking van de Ministers: van
Cultuur, Recreatie en Maatschappelijk
Werk en de Staatssecretaris van Volks-
huisvesting en Ruimtelijke Ordening.

Afdeling: MMA/Mo Nr.:.l87.06l

Overeenkomstig

de secretaris van

onkelijke,

oiuimentenraad,



REGISTER VAN BESCHERMDE STADS- EN DORPSGEZICHTEN
(art. 21 Monumentenwet)

TOELICHTING; bij de beschikking tot aanwijzing van een beschermd stads

Ravenstein Gemeente: Ravenstein

gezicht in

-2-

D.e structuur van de nederzetting zelf is "behoudens op een enkele
plaats waar door een al te voortvarende hand de slopershamer werd
gehanteerd praktisch geheel "behouden gebleven. Ook in de bebouwing
zelf spiegelt zich het historische beeld nog duidelijk af. Karakte-
ristiek voor Ravenstein is, dat alhoewel het geheel slechts uit een
tiental straten bestaat, dit geheel toch een duidelijk stedelijk
aanzien heeft. Dit kenmerk wordt vooral bewerkstelligd door een
aaneengesloten bebouwing met een duidelijk woonhuiskarakter. Ook
daar waar in het recente of verdere verleden winkelvestigingen
zijn ontstaan, draagt de bebouwing door de* veelal afwezigheid van
grote etalages of grote winkelpuien over het algemeen nog het ka-
rakter .van een woning. De bebouwing zelf wordt voor het merendeel
bepaald door twee verdiepingen met een kap, waarvan de nokrichting
doorgaans loodrecht staat op de as van de straat. Dit onderstreept
nog eens extra het individuele karakter van de afzonderlijke panden.
De individualiteit der panden wordt bovendien versterkt door een
verticale scandering in de architectonische vormgeving door toepas-
sing van staande vensteropeningen.
Ten aanzien van de openbare ruimte wordt het karakter bepaald door
de afwezigheid-van verhoogde trottoirs. Kenmerkend hierbij is dat
het straatprofiel alsmede de scheiding van functies tussen voet-
gangers en rijverkeer wordt verkregen door molgoten.
Alhoewel men mag stellen dat het beeld is opgebouwd uit de hier-
voor afzonderlijk genoemde componenten, is er toch feitelijk slechts
één noemer voor te vinden die onder dit geheel geplaatst kan worden,
namelijk de wijze waarop dit geheel successievelijk door mensenhand
is ontstaan en dat kan worden aangeduid met het begrip ambachtelijk-
heid.
Omdat dit geheel een beeld vormt van uitzonderlijk schilderachtige
stedebouwkundige schoonheid, is bescherming als bedoeld in artikel
20 van de Monumentenwet gerechtvaardigd. Teneinde deze bescherming
ook naar de buitenzijde effectief te doen zijn en tevens op zinvolle
wijze het oude vestingkarakter tot uiting te brengen, zijn de aan de
oost- en westzijde in structuur nog duidelijk herkenbare verdedigings-
werken tevens in de bescherming opgenomen.
Alhoewel deze bescherming niet de bedoeling heeft het als zodanig aan-
gewezen gebied te bevriezen, zal er binnen het raam van de voor dit
gebied te treffen stedebouwkundige regelingen naar gestreefd dienen
te worden dat het hiervoor genoemde karakter zoveel mogelijk wordt
rechtgedaan. Het plan zal, gelet op de aanwezige karakteristieken
een conserverend karakter moeten dragen, waarbij met name gelet dient
te worden op de door het ambacht bindende eenheid en door de tijd ge-
vormde variatie in het stadsgezicht.

Behoort bij de beschikking van de Minister* var-
Cultuur, Recreatie en Maatschappelijk
Werk en de Staatssecretaris van Volks-
huisvesting en Ruimtelijke Ordening.

Afdeling: MMA/Mo Nr.:l8?.06l

Overeenkomstig/het

de secretaris van d

orsprpnkelijke,
- /
ii/mentenraad,

735194--6



£r.

. C •<"•.* •"&
•i p|p
K

,;i¥:;, ••:- • •-••'^".•k

/

: '

4

/X

^a|
/y; OT

^?

^

^

'\/T/

^

^

r*

^ /

\j

ƒ}

i&l:

n,

y.

^

\./
£-

o // /

Behoort bij de beschikking ^.^ 2|')'" ^1 TF**\/'
\ van de Minister van Cultuur, Recreatie en

Maatschappelijk Werk en de Staatssecre-
taris van Volkshuisvesting en Ruimtelijke

'\

>X

S T A D S . E N D O R P S C > E Z I C H T £ N
E X . A R T . 2 O M O M U M * M * * M » M » *


	kaft bijlage 6.pdf
	tb_NL.IMRO.0828.BPbesstadsgrvn2011-ON01_bijlage 6.PDF

